## Sermo XXXVII

verbior. xx. Noluerunt manus eius opera: mendicabit ergo estare: in alia scz vita ex nō dabitur ei. sed alij remunerabunt & gau debunt quia seruiert deo de suo officio. Vnde Prover. xliij. Anima operantis impit guabitur. scz gratia in pñenti & gloria in futuro. Ad quā nos pducit &c.

In fine vnius pauperis mendici.

## Sermo XXXVII

### Actū est vt morere

Actū est vt morere tur mendicis: & portares ab angelis in sinū abrahe. Luce. xvi. Plures accidit qd ea que sunt apud mūdū vilia & despecta sunt apud deum & angelos suos honorabilia & accepta. Cuius figura habetur Exodi. viij. de omb⁹ quas egyptij abominabantur. & ideo dixerunt filij israel. Abominations egyptiorū imolabim⁹ dño deo nostro? Sic accidit etiaz de pauperib⁹ qui a diuitibus mundi despicuntur. Eccl. xliij. Excretatio diuitis pauper. sed a deo plerūqz & angelis honorantur. sicut accidit de lazaro mendico & paupere. de quo ad litteram dictum est verbum propositum. s trās ferri potest ad quēcumqz mortentem bonū pauperem & mendicam. Nam ille lazarus a diuite epulone & suis familiaribus fuit despectus & derelict⁹. quia cuplebor fatiari de mīis que cadebant de mensa diuitis et uemo &c. et tamen postea mortuus fuit ab angelis dei honoratus & assumptus. quod forte impletum est etiam de isto paupere. scz cum est inquit vt &c. & In quibus quib⁹ dcm vbbis describitur tria de ipo.

Et primū est eius humilis cōditio. Secūdū est eius vtilis resolutio. qz factū est vt moreretur.

Tertiū est eius honorabilis remuneratio quia portares ab angelis.

## Circa primū aduerten

da est differentia inter pauperē & mendicū quia mendicis dicitur a mēte quod est de factus & dico dicit. vnd mendicis quasi de factum suū dicens. scz elemosynas querens do. & ideo qui elemosynas querunt dicitur mendicantes. pauper autem dicitur quasi parum habens de ere. Potest ergo esse alius quis mendicis & non pauper sicut qui querit elemosynam & non habet indigentiam. & iste talis peccat. Primo quidem: quia fingit paupertatem quā nō habet. & ita est men-

clax & hypocrita. Item quia non mendicat ex necessitate sed ex cupiditate et auaritia. Item est vt fur: quia contractat quasi rem alienam inuito dño. Nam licet iste qui dat elemosynam voluntarie det: tamen credit dare pauperi. & si sciret cum esse talem qualis est. sed non indigentem non velle dare ei: nec velle cum habere. s. quia vultur & credit dare pauperi. non tamen debet sic recepta p̄ pretea illi q̄ dedit restitui: sed veris indigentibus & pauperibus exhiberi. Aliquis natura quadoq; est pauper sed non mendicatus. sicut ille qui licet indigeat victum: sui acquirere: mendicare tamen erubescens. vel pro prijs manibus laborando vel diuitibus seruiendo: licito & honesto modo acquirat vel lucratur necessarium sibi victum. & talis implet preceptum domini dicentis. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Aliqui vero vtrūq; bobent. scz paupertatem & mendicitatem. sicut quidam religiosi qui sunt voluntarie pauperes & necessario mendicantes. Et quidam etiam sunt ex necessitate pauperes & mendicantes. Et ex persona cuiuslibet talis pauperis dicitur in ps. Ego aut mendicus sum: & pauper: & dominus sollicitus est mei. In quibus quidem verbis tria debemus considerare.

Primo quidem effectum humane indigentie: scz scz facit cogit hominem mendicare. & ideo p̄lo dicit ego aut mendicus sum. Secundo defectum temporalis substantie. qz pauper sum.

Tertio p̄spectum diuine providentie: qz dñs sol. est mei.

Circa primū notandum est qd aliqui sunt qui mendicant ex cupiditate. s. diuitias habendi. & talis mendicitas illicita est oibus sed magis est detestabilis in religiosis. Et ideo dicit Augustinus in libro de operibus monachorum. Multos hypocritas sub habitu monachorum vsqueq; desperit callidissimū hostis circueuntes prouicias. & postea subdit. Omnes petunt omnes erigunt aut subditus inctiose egestatis aut simulate precii sanctitatis. Quidā vero mendicant ex ocio sitate. s. vt ociose viuant. Contra quos dicit apostolus. i. 1. Cor. iii. Operemini manibus vestris sicut precepim⁹ vobis. vbi glōsa opus est agendum & non ociositas. Unde piger qui efficitur mendicus ex eo qd suo tempore noluit laborare q̄tum ex se nō meretur elemosynam accipere. & ideo dicitur

uerbioz. xx. Propter frigus piger arare noluit. & sequitur. Ad dabitur ergo estate & nō dabitur ei. non tamen etiam tali est elemosyna deneganda quando homo videt cum indigere. Quidāz vero mendicant ex necessitate. sicut qui non potest habere aliud de viua nisi medicari: puta quia est impotens & inualidus ad operandum vt si sit cecus vel infirmus quia talibus licet mendicare. Luca. xviij. Cecus quidam sedebat secus viam mendicans. Si autem sit potens & validus ad operandum & lucrandum nō debet mendicare. vnde talis s̄m legem cuius lem si imbecat se elemosyne imperatoris redigitur in seruitutem vt. C. de mendicanti⁹ validis. l. ij. Unde etiam quedam glōsa sup Matthei dicit Justus feceris si iniuste peccentem cor reueris q̄ si ei dederis. Sic illi q̄ detinentur in carceribus ita qd nec operari possunt nec aliunde habere licite mendicat vnde ps. cvj. Satiatur vinctos in mendicitate & ferro. Danda est ergo elemosyna necessitate patienti: scz excommunicato: nisi si ex securitate tibi neglexerit iusticiā. Nam in tali casu dicit Aug. Anli? elumēti panis tollitur: si de cibo securus iusticiā negligat q̄ esurienti panis frāgatur. vt iniuste seductus acquiescat. v. q. v. non ois. Sed pre dicta intelligas nisi tales esuriant ad mortem. quia tūc quātūcumq; neglexerint iusticiam pasci deberent. lxxvi. dist. pascē. Sed nota qd si diuites cēt charitati erga pauperes vt deberent: facilliter impleterent illud Deutero. xv. Omnino indigens & mendic⁹ non erit inter vos. quia in hoc non prohibetur indigenti mendicare: sed prohibetur diuitibus ne tam tenaces sint vt propter hoc aliqui egestate mendicare cogantur. Quidā vero efficiuntur mendici ex humilitate. ex eo enim qd mendicitas videtur habere ad iunctam maximam abiectionem: quia illi inter homines abiectissimi reputantur. quia non solum sunt pauperes: sed etiam in tantum egentes qd necesse habent ab alijs vtrius acquirere. Et propter hoc causa humilitatis aliqui laudabiliter mendicant: sicut alia assumunt que ad quandam abiectionem pertinent: ad extinguendum. scilicet superbiam in seipsis vel in alijs per exemplum. quia sicut infirmitas que est ex excessu caloris efficacissime sanatur per ea que in frigiditate excedunt: ita prouitas ad superbiam per ea que multū abiecta videntur. Et ideo

dicitur in decretis. de penitentia dist. ij. ca. Si quis semel. Exercitia humilitatis sūt si quis se vilioribus officijs subdat: & ministris indignioribus tradat. Ita nūq; arrogātie & humane glorie vitium curari vel curari poterit. Quidam vero mendicant ex utilitate sicut cum aliquis intendit ad aliquid vtile perficiendum quod sine elemosyna si delium facere non potest. sicut petuntur elemosyne pro constructione ecclesie vel pontis. vel pro quibuscumq; alijs que vergunt in utilitatem cōmūnem. Et ideo religiosi & predicatoribus qui utilitati deseruiūt animarum ex debito debetur vicus ab his qui bus predicant. Unde apostolus. i. Cor. iij. Si nos vobis spiritualia seminauim⁹: nō est magnū si carnalia vestra metamus? Sed tamen non quasi sibi debiti: sed quasi gratis dando mendicādo petere velint ad maiorem humilitatem pertinet. scilicet exens plo christi qui sic mendicare voluit. Salomon tamen mendicitatem fugiebat ne ex hac induceretur ad auaritiam vel furtum. Unde ait Proverbiorum. xxx. Mendicantes ne dederis mihi ne egestate compulsus furer &c. Secundo quoq; in auctoritate adducta considerare debemus defectum temporalis substantie: cum dicitur. & pauper. Paupertas facit hominem qui eam voluntarie assumit vel saltem qui eam humiliter & patienter tolerat. esse socium christi: non tantum in abiectione et humilitate: sed etiam in celesti dignitate. Videmus qd quando aliquis fuit socius alicuius et peruenit vnus eorum aliquando ad magnū statum: solet alium exaltare. vnde frequenter filius vnus mediocrius hominis potest exaltari tantum qd potest loqui sedere et p̄ferri alii quando magnis principibus & magnis hominibus. Ita certe christus eos qui fuerit socii sui hic in via i humilitate & paupertate: exaltabit vt etiam p̄ferantur nulli magnis. vnde q̄dū aliquis est armiger non sedet ad magnam mensam regis: sed alius quantum inferius: sed quando efficitur miles sic. Ita qui fuerunt in mundo isto armigeri christi qui portauerunt arma sua vt paupertatem humilitatem charitatem et similia ipsius sequentes: non sedebunt in terra: sed in celo eius angelis. Et contra est de armigeris diaboli: qui illi similes sunt in elatione: de alto superbie prosternuntur in

terrā miserie. Et ideo dicitur de socijs christi. Suscitans a terra inopem & de stercore erigens pauperem. vt collocet eum cum principibus cum principib⁹ populi sui. Tertio in auctoritate adducta debemus considerare prospectum diuine providentie. qz dominus sollicitus est mei. scilicet prospiciens ens et sua prouidentia meam indigentiam: sollicitus est mei. id est habet curam mei. Nam si homo tantam curam habet de equo suo vt non absq; sollicitudine prouideat sibi de necessarijs: multo magis deus de hominibus sollicitus est quos magis diligit qd homo equum. Et ideo dicitur prime Petri vltimo. Omnem sollicitudinem vestram proicietes in eum. quoniam ipsi cura e de vobis. B

Secundo ponitur in

thematē assumpto vtilis dissolutio cum dicitur factum est vt moreretur. Vbi aduertendum est qd bonus pauper non moritur cum tristitia: immo potius cum leticia. Et ratio est: quia homo letari consuevit de ereptione a malo: vel de translatione ad bonū. Et vtrūq; accidit pauperi sancto et bono in morte sua. quia eripitur a malo morte & abiectionis: transfertur ad abundantiam & dignitatem eterne beatitudinis. vnde potest dicere illud Benefici quadragesimo sexto. Jam letus moriar. Non autem ita accidit de homine diuitum: immo moritur cum amaritudine & tristitia. Et ratio huius sapientie est triplex. Prima est quia diues moritur cum maiori priuatione. Videt enim diues se expoliari et priuari per mortem omnibus bonis que cum multo desiderio & labore congregauit & que cum magno affectu & delectatione possedit. Item videt se priuari omni leticia & delectatione & honore que ex diuitijs cosequebatur & hoc in perpetuum & ideo e sibi mors valde afflictiva & amara Unde Eccli. xli. Mors qd amara est mors tua hominis scz inuitio & pacez habet in substantijs suis. Pauper autem qui nihil dictoz habebat: immo contra eis: non de morte affligitur: sed letatur considerans illud Ecclesiastica. xl. Mors est enim mors qd idigere. Secunda vero e qz diues moritur cum maiori obligatione. Nam q̄to aliquis moritur cum maiori culpa: tanto magis obligatur ad maiore penā. qz vbi pl⁹ e de culpa plus

est de reatu pene: sed diuites in multis delinquit & peccant, qz cupiditas diuitiarū et tpe diuitie etiā adpepe sunt eis occasio multarū tentationū & vicioꝝ. vñ apls. i. ad Zbī moꝝū. vi. ait. Qui volunt diuites fieri incidunt in tentationē. & auaritie, quia crecit a. moꝝ nūmī qꝝm ipsa pecunia crecit. Item in tentationē superbie, qz vermis diuitum superbia sicut dicit augustin⁹. Item in tentationem luxurie, qz ex diuitijs nascitur de litie: ex quibus incitat homo ad luxuriam. Unde sicut dicit Bern⁹. Perit humilitas in diuitijs: & castitas in delitijs. Et ideo vidēs se diues inuolutū in multis peccatis: cognosce se ire ad magnas penas, vnde magis de morte affligitur & amaricatur. Sed pauper: qz talibus peccatis inuenit se immanē: & qui per angustias paupertatis purgatus est a peccatis: moritur cū consolatione maiorī quia exspectat melius iudiciū. vnde dicitur Ecclī. xli. O mors bonū est iudiciū tuū boī indigentī. Tercia ratio est. qz diues moritur cū maiorī dubitatione siue timore. Nam quia post mortē sequitur iudiciū, sū illud aplī. Debe: ix. Stratū est hominib⁹ semel mori: & post hoc iudiciū, & ille qui habet malam causam cum maiorī dubitatione et timore vadit ad iudiciū: sicut diues sentiens se habere malā causam siue ppter delicta q̄ circa diuitias commisit vel in acquirendo vel in retinendo vel in vtendo. Juxta qd̄ dicit Ecclī. xi. Si diues fueris nō eris linuntis a delicto. Et iterum ppter clemosynas quas potuit facere & nō fecit: quādo vnt ad mortem magis dubitat de diuina misericordia & plus timet de diuina iusticia. Paup̄ autē qui in talibus nō deliquit: & qui hic semp̄ officiosus fuit: & sperat de diuina misericordia & cōfidit de diuina iusticia: min⁹ timet. Considerat em̄ illud qd̄ dixit Abrahā diuī epuloni in inferno existenti. Luce, xvi. Fili recorde: qz recepisti bona in vita tua &c. Et idcirco dicitur Ecclī. xli. Noli metuerē iudiciū mortis. Admeto que ante te fuerunt: & que supuentura sunt tibi. **E**